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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение музейной проблематики

приобретает в XXI столетии всё более широкое общественное значение.

Именно музей, являющийся хранителем овеществленной социальной памяти,

дает человеку в цифровую эпоху уникальную возможность ощущения

реальности своего бытия. В то же время, играя активную роль в

моделировании прошлого и проектировании будущего, музей всё дальше

отходит от классического образа, сложившегося в культуре Нового и

Новейшего времени. Различные социальные изменения подталкивают

исследователей как к переосмыслению устоявшихся музейных правил, норм,

подходов, так и к более глубокому изучению национальных особенностей

музейного дела и концепций сохранения наследия.

Тема исследования тесно связана с осмыслением современных

тенденций развития российского музейного дела. Границы музейного мира

России расширяются, а традиционные музеи осваивают и предлагают новые

интерактивные и иммерсивные технологии актуализации наследия. Это

изобилие актуальных форм организации, экспозиционно-выставочной и

культурно-образовательной деятельности музеев откликается в

музееведческой рефлексии разнообразием определений и дефиниций.

Нередко для осмысления современных практик одновременно применяются

привычные термины из советского и российского музееведения,

привлекаются исторические концепции, сложившиеся в культурном

контексте императорской и революционной России, а также понятия,

пришедшие из западной музеологии в последние десятилетия. Поэтому

одним из наиболее актуальных направлений музееведческих исследований

становится изучение и уточнение понятийно-терминологического аппарата.

Яркий пример научно-методического многоголосия – термин «живой

музей», который активно используется в исследованиях для обозначения

широкого круга явлений музейной сферы. К нему обращаются, когда
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рассматривают отечественные и зарубежные музейные концепции начала

ХХ в. (Дж. К. Дана, Н. Ф. Фёдорова, П. А. Флоренского и др.), когда

анализируют интерактивные виды экспозиционной и культурно-

образовательной деятельности, или же, когда рассуждают о новых музейных

формах и учреждениях музейного типа. Наконец, в последние годы,

отмеченные повсеместным распространением в сфере охраны и актуализации

культурного наследия России мировых техник «живой истории», смысловое

поле понятия «живой музей» еще более расширилось. В зону его влияния

вошла деятельность исторических и тематических парков, центров «живой

истории» и экспериментальной археологии. В итоге сложилась

парадоксальная ситуация: понятие «живой музей» встречается повсеместно в

научных публикациях, звучит в ходе научно-практических конференций и

семинаров, но не имеет устоявшегося смысла. В связи с этим, определение

его места в понятийной структуре российского музееведения является

своевременной и важной задачей.

Отметим, что в настоящем исследовании понятие «живой музей»

рассматривается не только в узком музейно-методическом смысле, но и в

самом широком – как уникальное явление российской культуры, которое в

своем историческом развитии прошло путь от идеального образа до

практического подхода к сохранению историко-культурного наследия.

Предлагаемое исследование стремится проследить этот путь и обозначить

перспективы его дальнейшего развития.

Степень научной разработанности проблематики. В российском

музееведении отсутствуют работы, посвященные комплексному анализу

понятия «живой музей», его различных трактовок и концептов. Однако

существует немало исследований, которые затрагивают отдельные аспекты

изучаемой проблематики. Систематизируем их, выделив тематические

группы, характеризирующие степень научной разработанности темы.

В первую, наиболее широкую группу следует объединить

философские, культурологические и музееведческие исследования,
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посвященные концепции «живого музея» П. А. Флоренского, предложенной

философом в 1918 г. в контексте музеефикации Троице-Сергиевой Лавры.

Данная тематика разрабатывалась Л. С. Алексеевой, И. В. Андреевой,

Л. П. Воронковой, М. А. Гагановой, И. Л. Галинской, М. Е. Каулен,

А. А. Корольковым, Р. В. Ковриковым, А. М. Копировским, Е. Ю. Перовой,

Т. П. Поляковым, Д. А. Поповым, Т. В. Смирновой, игуменом Андроником

(А. С. Трубачёвым), М. С. Трубачёвой, И. А. Тульпе, М. В. Шваровой,

Л. М. Шляхтиной, П. В. Флоренским1 и др.

Вторую группу составляют работы, направленные на изучение и

интерпретацию музейной концепции Н. Ф. Фёдорова, ставшей частью его

учения – философии общего дела. К ней относятся исследования

О. А. Аксеничева, Н. А. Бенедиктова, З. А. Бонами, А. А. Жиляева,

А. В. Зыкова, М. Е. Каулен, Е. Н. Мастеницы, Т. П. Полякова,

С. И. Сотниковой2 и др.

Третью группу формируют публикации, обращенные к изучению

этнографических концепций «живого музея», предложенных и частично

реализованных во второй половине 1920-х – середине 1930-х гг. В

1 Например, см.: Алексеева Л. С. Музееведческие идеи священника Павла Флоренского в

современной деятельности музеев Кемеровской области // Актуальные проблемы социокультурных
исследований: сб. науч. ст. по итогам Межрегиональной науч.-практич. конф. аспирантов и соискателей.
Вып. 10. Кемерово, 2014. С. 292–299; Гаганова М. А. Проекты и практики музеефикации Троице-Сергиевой
Лавры в 1920–40-е гг.: дис. ... канд. ист. наук: 24.00.03. М., 2016. 261 с.; Галинская И. Л. Павел Флоренский
об идее «живого музея» // Новая литература по культурологии: Дайджест. М., 1995. № 3. С. 22–29;
Перова Е. Ю. Принципы и практики сохранения культурного наследия в России начала ХХ века // Вестник
Московского государственного лингвистического университета. Гуманитарные науки. 2021. № 1(843).
С. 220–228; Поляков Т. П., Смирнова Т. В. Музей-заповедник: идеальный проект и реальность истории //
Российская провинция: среда, культура, социум. Очерки истории города Сергиева Посада. Конец XVIII–XX
век. М., 2011. С. 423–465; Трубачева М. С. Из истории охраны памятников в первые годы советской власти.
Комиссия по охране памятников старины и искусства Троице-Сергиевой Лавры 1918–1925 годов // Музей:
Худож. собр. СССР. [Сб.] 5. М., 1984. C. 152–164; Шляхтина Л. М. Музейные инновации в ретроспективе
музееведческих идей // Вопросы музеологии. 2010. № 1(1). С. 44–49.

2 Например, см.: Аксеничев О. А. Философия музея Н.Ф.Фёдорова // Музейное дело. [Вып. 21]. М.,
1992. С. 91–101; Бенедиктов Н. А., Трусов А. А. Музей как транслятор ценностей // Вестник Нижегородского
университета им. Н.И.Лобачевского. Социальные науки. 2008. № 3(11). С. 121–129; Бонами З. А.
Н.Ф.Фёдоров и западная музеологическая традиция. Диалоги // Музей – памятник – наследие. 2017. № 1.
С. 127–136; Жиляев А. А. Музей Николая Фёдоровича Фёдорова // Московский Сократ: Николай Фёдорович
Фёдоров (1829–1903): сб. науч. ст. М., 2018. С. 206–211; Зыков А. В. Музееведческие взгляды Н.Ф.Фёдорова
и современное музееведение: автореф. дис. ... канд. культурологии: 24.00.03. Кемерово, 2004. 23 с.;
Каулен М. Е. Концепция музея в философии Н.Ф.Фёдорова // Культура в современном мире: опыт,
проблемы, решения: информ. сб. М., 1990. Вып. 6. С. 82–87; Мастеница Е. Н. Феномен музея в
философском наследии Н.Ф.Фёдорова // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета
культуры и искусств. 2011. № 3. C. 137–142.
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исследованиях и статьях Т. Андреевой, О. Всеволодской-Голушкевич,

Т. А. Крюковой, В. Г. Пушкарёва, Т. М. Смирновой, О. Сомовой,

Е. Н. Студенецкой 1 рассматривается деятельность В. Н. Всеволодского-

Гернгросса, создателя Этнографического театра Русского музея (1930–1936).

Музейная концепция Б. М. Соколова, бывшего во второй половине 1920-х гг.

директором Центрального музея народоведения в Москве, представляется в

работах В. А. Бахтиной, И. А. Головнёва, А. Б. Ипполитовой,

М. М. Керимовой, О. А. Кубанкиной, И. В. Маковецкого, Х. М. Турьинской,

В. Чичерова, И. И. Шангиной2 и др.

В четвертую группу следует объединить исследования, в которых

разрабатываются современные концепции, методики и трактовки «живого

музея». Среди них – работы Т. П. Полякова, посвященные авторской

концепции «живого музея» как технологии проектирования экспозиции 3 ;

публикации М. Е. Каулен, разрабатывавшей принципы средового подхода к

музеефикации и понимающей «живой музей» как тип средового музея 4 ;


[…]


динамичных подходов к сохранению наследия.

4. Понятие «живой музей» сформировалось в российском музееведении

в контексте обсуждения исторических концепций и идей, а также актуальных

форм музейной работы, появившихся на рубеже XX–XXI вв. Термин начал

употребляться в 1980–1990-е гг. и прошел три этапа становления. К рубежу

2010–2020-х гг. сложилась практика постоянного использования понятия в

нескольких значениях: «живой музей» П. А. Флоренского, музейная

концепция Н. Ф. Фёдорова, «оживший» этнографический музей, «живой

музей» как мягкая музеефикация, «живой музей» как технология

проектирования экспозиции, «живой музей» как аналог зарубежных техник

актуализации наследия.

5. В настоящее время наибольшее значение имеют два концепта,

развивающих идеи «живого музея» в методику сохранения наследия. Первый

концепт – «живой музей» как мягкая музеефикация. Он объединяет

влиятельные концепции уникальных исторических территорий (культурных

ландшафтов, Ю. А. Веденин, М. Е. Кулешова, П. М. Шульгин и др.),

средового подхода (М. Е. Каулен) и этноэкологического подхода

(В. М. Кимеев). Каждая из них предлагает свое решение задачи сохранения

историко-культурных и природных объектов без их изъятия из

хозяйственной деятельности человека. Второй концепт – «живой музей» как

технология проектирования музейной экспозиции (Т. П. Поляков). В нем

разрабатываются универсальные инструменты для проектирования и анализа

динамичных музейных объектов, а также формулируется важный принцип,

гласящий: «живым» может быть любой музей, использующий

соответствующие технологии в проектировании экспозиции.

6. Таким образом, на основе комплексного исследования исторических

и современных идей, проектов, практик «живого музея», а также их

взаимосвязей, можно выделить три ключевых этапа развития данной

концепции:
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– формирование основных прообразов и принципов «живого музея»

(конец XIX – первая треть ХХ вв.);

– возникновение прототипов «живого музея» в непосредственной

музейной практике (середина – последняя треть XX в.);

– концептуализация идей «живого музея» и превращение их в методику

сохранения наследия (конец ХХ – первые десятилетия XXI вв.).

7. Опираясь на сложившиеся традиции, диссертант рассматривает

проблему «живого музея» в контексте внутренних, смысловых противоречий

устоявшейся модели музейной деятельности. Новизна подхода заключается в

использовании культурологического инструментария, который позволяет

увидеть привычное противопоставление «мертвого хранилища» и «живого

музея» в более широком культурологическом срезе. Актуализируя

динамическую модель деятельностной концепции культуры, автор

интерпретирует это противопоставление как дихотомию «репродуктивной»

(традиционной, повторяемой) и «творческой» (живой, новой) моделей

музейной деятельности. В основе этой дихотомии – противоречие между

двумя подходами к пониманию культуры в музее: как совокупности

культурных ценностей и как нескончаемого процесса творчества. Первый

подход лежит в основе устоявшейся модели музейной деятельности,

репродуктивной по содержанию и потому ограниченной процессом

распредмечивания культуры (или, в привычных терминах, – освоения

наследия). Второй подход – творческий, не ограниченный воспроизведением

образцов и потому расширяющий предметное богатство культуры,

реализуется в различных проектах и практиках «живого музея».

Таким образом, была предложена новая, деятельностная трактовка

изучаемой проблемы. Данная интерпретация гласит: «живой музей» – это

особый творческий подход или творческая модель музейной деятельности, не

ограниченная воспроизведением культурных образцов, а направленная на

создание новых культурных форм и на поиск «живого в старом» (по

выражению Д. С. Лихачёва). В основе любого проекта или объекта «живого
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музея» находится творческая деятельность его создателей и посетителей,

актуализирующая процессуальный характер объектов культуры и наследия.

Данная трактовка не противоречит существующим определениям, она

призвана дополнить и синтезировать их основные смыслы. Поэтому

«живой», то есть творческий, динамичный, процессуальный музей может

быть выражен в самых разных форматах: «музея традиции» или

производственного объекта, экомузея, музея / парка «живой истории»,

динамичных экспозиционных зон, созданных с помощью технологий

«живого музея», авторского музея, семейного музея, экспериментальной

музейной лаборатории, микромузея и т. п. Есть все основания надеяться, что

со временем этот перечень будет только расширяться, ведь диалектика

взаимодействия традиционного музея и живой культуры – безгранична.

Полученные автором результаты позволяют наметить некоторые

перспективные направления в дальнейшем изучении проблематики «живого

музея» и ее методическом сопровождении. Среди них:

– проработка ряда теоретических вопросов, традиционных для

российского музееведения; таких, как роль и трансформация музейного

предмета в учреждениях, реализующих творческую модель деятельности,

особенности научно-исследовательской и научно-фондовой работы,

коммуникационные и аксиологические аспекты деятельности «живых

музеев» и др.;

– более глубокая проработка ряда исторических вопросов, связанных

со становлением и развитием идей и практик «живого музея» в российском

музейной деле, в особенности в период 1920–1950-х гг., содержащий немало

необычных и требующих осмысления решений;

– разработка комплекса методических рекомендаций, направленных на

освещение современных подходов к созданию «живых музеев», а также

механизмов взаимодействия практиков в этой области;

– дальнейшая концептуализация и теоретическая проработка

введенных терминов – «динамичный подход», «творческая и репродуктивная
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модель музейной деятельности» – в лоне ключевых отечественных и

зарубежных теорий в области культурологии и культурной антропологии (в

особенности – в контексте игровой концепции культуры Г. Гессе, Х. Ортега-

и-Гассета, О. Финка, Й. Хейзинга и др.);

– cоотнесение и интерпретация модели «живого музея», выраженной в

творческом преодолении устоявшегося музейного подхода, в контексте

распространенных зарубежных концептов «музея без границ», «музея-

контекста», «партиципаторного музея», «инклюзивного музея» и др.
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