## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**о работе ЗОТОВОЙ Татьяны Анатольевны над диссертационным исследованием на тему «Концепция “живого музея” в российском музееведении: опыт культурологического анализа», представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 5.10.2. Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов**

Диссертационное исследование Зотовой Татьяны Анатольевны на тему «Концепция “живого музея” в российском музееведении: опыт культурологического анализа» посвящено актуальной музееведческой и культурологической проблематике. В центре внимания работы – систематизация и теоретическое осмысление идей, принципов, практик динамичного подхода к сохранению историко-культурного наследия, которые сложились в российской культуре на протяжении периода с конца XIX в. до начала XXI в.

В процессе проведения диссертационного исследования Зотова Т. А. проявила себя с лучшей стороны, как организованный, ответственный и инициативный исследователь, способный четко определять цель и задачи научно-исследовательской работы и успешно их достигать, преодолевая возникающие трудности. По мере разработки материалов автор показал навыки аналитической деятельности, умение собирать эмпирические материалы, обобщать результаты, теоретизировать их и формулировать выводы. Важно подчеркнуть, что подготовленная диссертация имеет ярко выраженный самостоятельный характер и отличается высоким личным вкладом. Это обусловлено профессиональным опытом диссертанта, работающего с 2019 г. старшим научным сотрудником Центра экспозиционно-выставочной деятельности ФГБНИУ «Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия имени Д. С. Лихачёва» (Институт Наследия, Москва) и не раз принимавшего участие в проведении крупных научно-исследовательских работ.

Характеризуя научную новизну исследования, следует отметить, что в результате разработки темы диссертант обнаружил и ввел в научный оборот ранее неизученные материалы – образы «живого музея», зафиксированные в российских письменных источниках последней трети XIX – первой трети XX вв. Эти сведения позволили Зотовой Т. А. пересмотреть музееведческую традицию, возводящую генезис идей «живого музея» исключительно к работам Н. Ф. Фёдорова и П. А. Флоренского. Кроме того, используя методы хронологического и типологического историографического анализа, автор диссертации выявил наиболее влиятельные исторические и современные концепты, излагающие и развивающие принципы «живого музея», и реконструировал процесс трансформации данного оксюморона в музееведческое понятие. Наконец, используя культурологический инструментарий для разработки обобщающей дефиниции понятия «живой

музей», охватывающей исторические образы и современные методики, Зотовой Т. А. был предложен новый и оригинальный подход к изучению музейной проблематики.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Зотовой Т. А. нашли отражение в 13 публикациях, в том числе в 6 статьях в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Зотова Т. А. выступала с докладами на 6 конференциях и круглых столах (в том числе на всероссийских конференциях с международным участием). Апробация материалов диссертационного исследования осуществлялась также в ходе выполнения государственного задания ФГБНИУ «Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия имени Д. С. Лихачёва» (Институт Наследия, Москва) по темам НИР: Экспозиционная деятельность музеев в контексте реализации «Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года», 2019–2020 гг. (№ АААА-А19-119050790063-3); Современные музейно-парковые комплексы в России: оригинальные проекты и проблемы их реализации, 2021–2022 гг. (№ 122031400578-3); Война и Музей: особенности экспозиционной деятельности военно-исторических, военно-морских и военно-патриотических музеев России на современном этапе, 2023–2024 гг. (№ 123011600029-9). Практическая реализация отдельных положений проводилась в рамках проектной деятельности, ведущейся в Институте Наследия (проекты «Остров фортов», Кронштадт, 2020 г., Музей истории ВМФ, Москва, 2021 г., и др.), а также в ФГБУК «Государственный исторический музей-заповедник “Горки Ленинские”» (Концепция развития музея-заповедника в 2019–2025 гг.; Концепция музеефикации оранжерейного комплекса усадьбы «Горки», 2021 г.).

Наряду с исследовательской работой Зотова Т. А. в период подготовки диссертационного исследования привлекалась к научно-организационной деятельности ФГБНИУ «Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия имени Д. С. Лихачёва» (Институт Наследия, Москва). В числе прочего, диссертант принимал самое активное участие в подготовке научных отчетов по указанным темам НИР, в организации конференций и круглых столов, в составлении и подготовке к печати сборников статей. Результаты исследовательской работы Зотовой Т. А. отмечены Грамотой ФГБНИУ «Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия имени Д. С. Лихачёва» за образцовое выполнение служебных обязанностей и безупречную работу от 17 декабря 2020 г.

В целом Зотову Т. А. можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Зотовой Т. А. на тему «Концепция “живого музея” в российском музееведении: опыт культурологического анализа» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 5.10.2. Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Научный руководитель,
доктор исторических наук,
заместитель директора по
научной работе
ФГБНИУ «Российский научно-
исследовательский институт
культурного и природного наследия
имени Д. С. Лихачёва»

«24» 06 2024 г.

А. В. Окороков

*Подписано по поручению А. В. Окорокова*

«24» 06 2024 г.

Начальник
отдела кадров

*М. В. Шамова*